



رئیس جمهوری در مراسم روز ارتش:
وابستگی به جناح به معنی نابودی نیروهای مسلح است

ایرنا: «حسن روحانی»، رئیس‌جمهوری روز گذشته در آیین بزرگداشت روز ارتش جمهوری اسلامی ایران، با تبریک و تهنیت این روز به ملت بزرگ ایران، به‌ویژه فرماندهی کل نیروهای مسلح، گفت: «قبل از آنکه وارد سخن شوم، لازم می‌دانم...

صفحه ۶

دوشنبه ۳۰ فروردین ۱۳۹۵ | ۱۰ رجب ۱۴۳۷ | ۱۸ آوریل ۲۰۱۶



«شرق» بررسی می‌کند
دلواپسی
با ۷۲ سال تأخیر

گروه اقتصاد: ولی‌اله سیف همچنان در آمریکا به سر می‌برد تا موانع اجرای برجام را در خاک آن کشور دنبال کند. اما در ایران رسانه‌های مخالف دولت از مجموعه سخنان او به دستاویزی رسیده‌اند تا همچنان بر طبل مخالفت با برجام بکوبند و نتایج آن...

صفحه ۴

سال سیزدهم | شماره ۲۵۶۲ | ۲۰ صفحه | ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

جنجال در فاجعه

عبدالممد خر مشاهی
وکیل پایه‌یک دادگستری



انعکاس خبر جنایت اخیر در ورامین که در آن دختر شش‌ساله افغانستانی مورد تجاوز پسر ۱۷ساله ایرانی قرار گرفته و سپس به قتل رسیده موجب از احساسات عصبی‌گونه در جامعه به‌ویژه در فضاهای مجازی ایجاد کرده است که ظاهراً هر لحظه شدت پیدا می‌کند. کار به آنجا رسیده است که حتی صدای نماینده مردم هرات در پارلمان افغانستان بلند شده که چرا خبر حادثه -چنانچه باید و شاید- در رسانه‌های ایرانی بازتاب پیدا نکرده است.

در اینکه جنایت یادشده بسیار دلخراش و غم‌انگیز است، شکی نیست و طبعاً دل هر انسان پاک‌طینتی با شنیدن این خبر به درد خواهد آمد. اما در همین راستا لازم است به چند نکته اشاره کنم.

اولاً: هنوز جزئیات جنایت ارتكابی به صورت کمی و کیفی شفاف و روشن نیست. اندکی بردباری لازم است تا کنه ماجرا به‌طور کامل مشخص شود.

ثانیاً: به خاطر داشته باشیم متهم حادثه وصف‌شده، خود به‌نوعی کودک محسوب می‌شود و صرف‌نظر از اینکه فعلاً از او به‌عنوان متهم می‌توانیم نام ببریم، نه مجرم یا جانی، چه‌بسا وی هنگام ارتکاب جنایت دچار جنون بوده و یا چه‌بسا در فرض اثبات اتهام، واقعا ماهیت جرم انجام‌شده و یا حرمت آن را درک نکرده و یا در رشد و کمال عقل وی شبهه وجود داشته؛ چراکه هنوز وی به پزشکی قانونی معرفی نشده و به صورت قطعی یا اثباتی چیزی در این‌باره مشخص نیست.

ثالثاً: به نظر می‌رسد بزرگ‌نمایی این جنایت به نحوی که مشاهده می‌کنیم، حاصلی جز ایجاد کینه و تفرقه میان اتباع مهاجران افغانستانی و شهروندان ایرانی به‌دنبال نداشته باشد؛ کم‌اینکه نگارنده این سطور در سال‌های گذشته که جرائم زیادی از سوی بعضی از مهاجران افغانستانی علیه تمامیت جسمانی هم‌وطنان ما صورت گرفته بود، عیناً همین توصیه را به آنان کرده بود، با ایجاد جو و تنش پیرامون حادثه هیچ مشکلی حل نخواهد شد و چه‌بسا تبعات منفی نیز به دنبال خواهد داشت. آنچه مسلم است، درباره این جنایت، صرفاً دادگاه صالحه قضائی است که می‌تواند نظر داده و فارغ از حواشی وجنجال‌های ایجادشده حکم عادلانه را صادر کند.

رابعاً: جنایت علیه تمامیت جسمانی افراد، آن‌هم کودک، جرم و گناهی است بسیار بزرگ و مذموم که فرقی نمی‌کند مرتکب جرم هم‌وطن باشد یا بیگانه. قطعاً نزد دادگاه نوع جنسیت و تابعیت متهم ملاک نیست و موجب تبعیض نخواهد بود.

ماحصل کلام: به نظر می‌رسد بزرگ‌نمایی بیش‌ازحد این حادثه و یا دامن‌زدن به حواشی آن، نه‌تنها نفعی به‌دنبال نخواهد داشت و مشکلی را حل نخواهد کرد؛ بلکه هرچه‌بیشتر مایه ایجاد تنش و اختلاف میان اتباع دو کشور خواهد شد. اضافه کنم حادثه‌ای که اتفاق افتاده، آخرین حادثه از این نوع یا انواع مشابه آن نخواهد بود و تا زمانی که زمینه‌های ارتکاب جرم و علل و عواملی که باعث این‌گونه جنایات می‌شود، در جامعه از بین نرود، باز باید منتظر وقوع جنایات‌هایی از این‌دست باشیم. حال چه فرقی می‌کند قربانی حادثه ایرانی باشد یا افغانستانی یا تبهه کشوری دیگر. انسان، انسان است و جنایت هم جنایت.

سیدمحمد رضا خاتمی:

احمدی‌نژاد بیاید از خودش دفاع کند

دعای اصولگرایی و اصلاح‌طلبی، دموکراسی است

در انتخابات ما پیروزی کامل به دست آوردیم؛ نه از این لحاظ که ما بشماریم چند کاندیدای اصلاح‌طلب، چند اصولگرا و چند مستقل رای آورده‌اند؛ بلکه به جهت هدف‌گذاری‌ای که برای مجلس کرده بودیم، پیروز شدیم. هدف‌گذاری ما این نبود که یک مجلس اصلاح‌طلب مانند مجلس ششم داشته باشیم...

ادامه در صفحه ۲

گروه سیاست: سیدمحمد رضا خاتمی، درباره موضوعاتی مانند وضعیت فعلی سیاسی اصلاح‌طلبان، رابطه و تعامل آنان با نظام و دولت، دیدگاه او درباره فعالیت دولت حسن روحانی و حضور مجدد احمدی‌نژاد در عرصه سیاست، گفت‌وگویی با سایت «جماران» داشته که نکات مهم آن را در ادامه می‌خوانید:

«شرق» بررسی می‌کند

عارف یا لاریجانی؛ واقعا مسئله این است؟

چه کسانی
از بازی ریاست‌مجلس
سود می‌برند؟



صفحه ۳

یادداشت

گفت‌وگوی اقناعی درباره صلاحیت منتخب اصفهان

مجاز به ورود به موضوع صلاحیت است و می‌تواند تصمیم خود را عوض کند، تالی فاسدش این است که برای این اختیار هیچ حد یقف و مرز و پایان زمانی نمی‌توان قائل شد. خصوصاً اینکه عدم صلاحیت، یا امر حادث است یا امر مکشوف. هر زمان ممکن است فساد کسی در گذشته کشف شود، یا مرتکب فعلی شود که موجب صدق عنوان عدم صلاحیت باشد. حال اگر شورای نگهبان اختیار داشته باشد بعد از طی تمام مراحل راجع به اعلام تصمیم در مورد صلاحیت یک داوطلب، اختیاراتش در این مورد استمرار یابد، نتیجه‌اش این است که نه‌فقط در زمان رای‌گیری و بعد از اعلام نتیجه رای‌گیری، بلکه حتی در مدت نمایندگی‌ها با هم شورای نگهبان می‌تواند به ادعای کشف فساد یا ارتکاب فساد، به عدم صلاحیت آن داوطلب یا نماینده نظر دهد. چنین تفسیری علاوه بر اینکه از پایه با حقوق اساسی ملت مغایرت محض دارد موجب این است که تمام انتخابات و قوانین و مقررات انتخاباتی - حتی انتخابات ریاست‌جمهوری - به چیزی لغو و بیهوده بدل شود زیرا نهایتاً شورای نگهبان این اختیار را خواهد داشت که در زمان رای‌گیری یا پس از آن با اعلام عدم صلاحیت یک نامزد، رأساً بخش مهمی از وقایع و رقابت انتخاباتی را که وفق قانون رخ داده‌اند، منتفی و بی‌اثر کند. در اینجا می‌گوییم چنین تفسیری در مورد حدود اختیارات شورای نگهبان به استناد یکی دیگر از بدیهی‌ترین اصول حقوقی مردود است زیرا این تفسیر اولاً باعث می‌شود مفهوم انتخابات بعد از پایان مراحل رسیدگی به صلاحیت‌ها، باز هم



کامبیز نوروزی
حقوق‌دان

اقدام شورای نگهبان در ردصلاحیت مینو خالقی (منتخب مردم اصفهان برای نمایندگی در مجلس شورای اسلامی) به دلایل متعدد از نظر حقوقی قویاً محل بحث است؛ یکی اینکه حدود اختیارات و صلاحیت اشخاص حقوقی حقوق عمومی، از جمله تمامی دستگاه‌های حکومتی، محدود به موارد مصرح قانونی است. اشخاص حقوقی برخلاف اشخاص حقیقی، مشمول اصل اباحه نیستند. اشخاص حقیقی بنا بر اصل اباحه می‌توانند همه‌کار انجام دهند مگر مواردی را که شرع یا قانون ممنوع کرده است. بنابراین در اشخاص حقیقی، سکوت قانون و شرع، حمل بر جواز می‌شود. یعنی قانوناً و شرعاً می‌توانند آن کارها را انجام دهند. اما اشخاص حقوقی و خاصه دستگاه‌های حکومتی فقط مجاز به انجام کارهایی هستند که قانون به آنها اجازه داده است و هرگاه چنین اجازاتی در قانون داده نشده باشد، به معنای آن است که نمی‌توانند آن کارها را انجام دهند و در نتیجه در اشخاص حقوقی، سکوت قانون، حمل بر منع باید بشود. مقنن به شورای نگهبان اجازه نداده است پس از انتخابات در مورد صلاحیت نامزدها تصمیم دیگری بگیرد غیر از آنچه در مراحل قبلی گرفته است. دلیل دیگر اینکه اگر قائل به این باشیم که شورای نگهبان بعد از پایان مراحل رسیدگی به صلاحیت‌ها، باز هم

یادداشت

پایانِ نفت، شبیه «نهنگ عنبر»

سیدکامران باقری
مشاور مدیریت نوآوری
و مالکیت فکری



در دو یادداشت اخیر روزنامه «شرق» از «پایان دوره نفت» و شواهد آن نوشتیم؛ پایانی که برخلاف تصورات پیشین، نه به علت کمیاب‌شدن منابع زیرزمینی نفت، بلکه به‌دلیل کم‌رنگ‌شدن نقش نفت در اقتصاد جهانی رقم خورده است. اما خیلی‌ها در ایران دوست دارند که نفت را همچنان بزرگ‌ترین منبع ثروت بدانند. آنان منابع انرژی جایگزین نفت را همچنان نابالغ، غیرجذاب و پرهزینه می‌بینند که حال‌احالا‌ها نمی‌توانند تهدیدی واقعی برای نفت باشند. آنها و خیلی‌های دیگر در ایران مایلند گفت‌وگو درباره پایان دوره نفت را به نوادگان خود موکول کنند. خیلی‌ها در این مدت استدلال کردند که حتی اگر فرض کنیم که کفه ترازوی معادلات اقتصادی حوزه انرژی به‌نفع منابع انرژی تجدیدپذیر سنگین شود، جای پای نفت در اقتصاد جهانی آن‌قدر محکم است که فرایند گذار، پنج یا شش دهه به درازا خواهد کشید. مدیران کشور در رده‌های مختلف به خود دل‌داری می‌دهند که این گذار آجتان آرام و طولانی خواهد بود که حذف نفت از اقتصاد جهانی را به عمر خود نخواهند دید؛ یعنی اگر مشکلی هم باشد، مشکل آیندگان خواهد بود؛ اما حقیقت این است که نفت با سرعتی بسیار فراتر از آنچه می‌پنداریم به تاریخ خواهد پیوست. این جابه‌جایی منبع انرژی

هاکوپیان

هدیه روز پدر

با خرید ۲ پیراهن یا ۲ شلوار، سومی هدیه هاکوپیان به انتخاب شما (معادل حداقل قیمت خرید شما)

۰۲۱-۸۸۸۲۳۴۱۲

telegram.me/hacoupianinc

برای درج تبلیغات خود در وبسایت روزنامه شرق با ما تماس بگیرید



دومین روزنامه پربازدید ایران در فضای مجازی

۸۸۱۹۲۸۷۷-۸۸۱۹۳۹۷۹

sharghdaily.ir

هنرمند گران قدر؛ جناب آقای احمد رضا دالوند

ضایعه درگذشت مادر گرامی‌تان را به شما و خانواده محترم تسلیت می‌گوییم و برای بازماندگان صبروری طلب می‌کنیم. ما را در غم خود شریک بدانید.

روزنامه شرق

شرق

تحويل روزنامه درب منزل
یا محل کار شما بدون هزینه ارسال

۸۸۲۰۹۵۹۳
۸۸۱۹۸۹۶۴